
 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°52 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163.1 - 2019 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2019 – CPL CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO MA- 

CNPJ/MF 01.598.550./0001-17; CONTRATADO: MAILSON DIOGO 

DE SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob o n 29.333.835/0001-45, 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 

empresa especializada para a prestação de serviços de instalação 

e manutenção preventiva e corretiva de Centrais de ar 

acondicionado, equipamentos de refrigeração em geral, 

incluindo: serviços de instalação elétrica quando necessário, para 

atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO de Campestre do Maranhão-MA: VALOR R$  

43.882,85 (Quarenta e três Mil e oitocentos e oitenta e dois reais 

e oitenta e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 

10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial nº 018/2019-CPL). 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, 

brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 

025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO Mailson Diogo de Sousa, portador 

da cédula de identidade sob o nº 022750312002-5 GEJUSPC/MA 

e do CPF/MF n.º 019.145.143-60, nesta cidade de Campestre do 

Maranhão- MA TRANSCRIÇÃO: ANTONIO JORGE PEREIRA DE 

SENA - Pregoeiro Municipal; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 30/12/ 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163.2 - 2019 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2019 – CPL CONTRATANTE: O 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE 

DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; 

CONTRATADO: MAILSON DIOGO DE SOUSA - ME, inscrita no CNPJ 

sob o n 29.333.835/0001-45, OBJETO: Registro de preços para 

eventual contratação de empresa especializada para a prestação 

de serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva de 

Centrais de ar acondicionado, equipamentos de refrigeração em 

geral, incluindo: serviços de instalação elétrica quando 

necessário, para atender as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE de Campestre do Maranhão-MA: VALOR 

R$  37.000,85 (Trinta e Sete Mil reais e oitenta e cinco centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial nº 018/2019-CPL). SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, 

portador do CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 

030097772005-0 SSP-MA, e pelo CONTRATADO Mailson Diogo de 

Sousa, portador da cédula de identidade sob o nº 022750312002-

5 GEJUSPC/MA e do CPF/MF n.º 019.145.143-60, nesta cidade de 

Campestre do Maranhão- MA TRANSCRIÇÃO: ANTONIO JORGE 

PEREIRA DE SENA - Pregoeiro Municipal; EXTRATO PUBLICADO 

NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 30/12/ 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163 - 2019 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2019 – CPL CONTRATANTE: 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 01.598.550/0001-17; CONTRATADO: MAILSON 

DIOGO DE SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob o n 

29.333.835/0001-45, OBJETO: Registro de preços para eventual 

contratação de empresa especializada para a prestação de 

serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva de 

Centrais de ar acondicionado, equipamentos de refrigeração em 

geral, incluindo: serviços de instalação elétrica quando 

necessário, para atender as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINSTTRAÇÃO de Campestre do Maranhão-

MA: VALOR R$  23.882,85 (Vinte e três Mil e oitocentos e oitenta 

e dois reais e oitenta e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial nº 018/2019-

CPL). SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE 

LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 

025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO Mailson Diogo de Sousa, portador 

da cédula de identidade sob o nº 022750312002-5 GEJUSPC/MA 

e do CPF/MF n.º 019.145.143-60, nesta cidade de Campestre do 

Maranhão- MA TRANSCRIÇÃO: ANTONIO JORGE PEREIRA DE 

SENA - Pregoeiro Municipal; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 30/12/ 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050 - 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 002/2020 - CPL. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 

01.598.550./0001-17; CONTRATADO: ELCIO RODRIGUES DE LIMA 

& CIA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.598.655/0001-46; 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 

Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO do 

Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO 

CONTRATO: de R$ 27.796,32 (Noventa e sete mil e duzentos e 

trinta e seis reais e quatro centavos). VIGENCIA até 31 de 

Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 

8.666/1993; Pregão Presencial Nº 002-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: 

Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, 

solteiro, agente político, portador do CPF nº 025.820.883-07 e 

carteira de identidade nº 030097772005-0 SSP-MA, e pelo 

CONTRATADO: Sr. Elcio Rodrigues de Lima, portador da cédula de 

PODER EXECUTIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATOS 

PÁGINA 1 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°52 

identidade nº 16085812000-6 GEJUSPC/MA e CPF nº 

007.387.373-05. residente e domiciliada nesta cidade; 

TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO 

MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM 10/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050.1 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 002/2020 - CPL. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 

01.598.550./0001-17; CONTRATADO: ELCIO RODRIGUES DE LIMA 

& CIA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.598.655/0001-46; 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 

Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de SAUDE do Município de 

Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: de R$ 

27.796,32 (Noventa e sete mil e duzentos e trinta e seis reais e 

quatro centavos.VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 002-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, 

portador do CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 

030097772005-0 SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Elcio 

Rodrigues de Lima, portador da cédula de identidade nº 

16085812000-6 GEJUSPC/MA e CPF nº 007.387.373-05. 

residente e domiciliada nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: JORGE 

ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 

10/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050.2 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 002/2020 - CPL. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 

01.598.550./0001-17; CONTRATADO: ELCIO RODRIGUES DE LIMA 

& CIA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.598.655/0001-46; 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 

Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de ASSSISTENCIA SOCIAL 

do Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO 

CONTRATO: de R$ 27.796,32 (Noventa e sete mil e duzentos e 

trinta e seis reais e quatro centavos). VIGENCIA até 31 de 

Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 

8.666/1993; Pregão Presencial Nº 002-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: 

Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, 

solteiro, agente político, portador do CPF nº 025.820.883-07 e 

carteira de identidade nº 030097772005-0 SSP-MA, e pelo 

CONTRATADO: Sr. Elcio  Rodrigues de Lima, portador da cédula 

de identidade nº 16085812000-6 GEJUSPC/MA e CPF nº 

007.387.373-05. residente e domiciliada nesta cidade; 

TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO 

MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM 10/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050.4 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 002/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE 

DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; 

CONTRATADO: ELCIO RODRIGUES DE LIMA & CIA - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 22.598.655/0001-46; OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para o Fornecimento parcelado de 

gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de EDUCAÇÃO- PNAE do Município de Campestre do 

Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: de R$ 27.796,32 (Noventa 

e sete mil e duzentos e trinta e seis reais e quatro centavos). 

VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 002-2020 - 

CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA 

SILVA, brasileira, agente político, portador do CPF nº 

386.592.218-00e carteira de identidade RG nº 000085781197-5 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Elcio Rodrigues de Lima, 

portador da cédula de identidade nº 16085812000-6 

GEJUSPC/MA e CPF nº 007.387.373-05. residente e domiciliada 

nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 10/03/20. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050.4 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 002/2020 - CPL. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 

01.598.550./0001-17; CONTRATADO: ELCIO RODRIGUES DE LIMA 

& CIA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.598.655/0001-46; 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 

Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO- PNAE do 

Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO 

CONTRATO: de R$ 305.936,40 (Trezentos e cinco mil e 

novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos). VIGENCIA 

até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 

10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 002-2020 - CPL; 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, 

brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 

025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Elcio Rodrigues de Lima, 

portador da cédula de identidade nº 16085812000-6 

GEJUSPC/MA e CPF nº 007.387.373-05. residente e domiciliada 

PÁGINA 2 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°52 

nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 10/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 002/2020 - CPL. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 

01.598.550./0001-17; CONTRATADO: REGINALDO RODRIGUES 

MESQUITA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.363.515/0001-03, 

sediada na Rua São José nº 51, Letra A, Centro Campestre do 

Maranhão - MA; OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para o Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

ADMINISTRAÇÃO do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO:  R$ 136.999,39 (Noventa e sete mil e 

duzentos e trinta e seis reais e quatro centavos). VIGENCIA até 31 

de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 

e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 002-2020 - CPL; 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, 

brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 

025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Reginaldo Rodrigues Mesquita 

portador do CPF n.º 732.071953-34e RG n.º32117494-1 – SSP-

MA. residente e domiciliada nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: JORGE 

ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 

10/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051.2 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 002/2020 - CPL. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 

01.598.550./0001-17; CONTRATADO: REGINALDO RODRIGUES 

MESQUITA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.363.515/0001-03, 

sediada na Rua São José nº 51, Letra A, Centro Campestre do 

Maranhão - MA; OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para o Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de DE 

EDUCAÇÃO- PNAE do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO: de R$ 178.143,19 (Cento e setenta e oito 

mil e cento e quarenta e três reais e dezenove centavos). 

VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 002-2020 - 

CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE 

LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 

025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Reginaldo Rodrigues Mesquita 

portador do CPF n.º 732.071953-34e RG n.º32117494-1 – SSP-

MA. residente e domiciliada nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: JORGE 

ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 

10/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 017/2020 - CPL. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 

01.598.550./0001-17; L.A. CARVALHO EVENTOS - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 05.625.772/0001-32, sediada na rua Graça Aranha 

nº 1282 - Centro - Estreito - MA; OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para a Realização e organização de 

eventos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

CULTURA TURURISO DESPORTO E LAZER do Município de 

Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 

192.492,00 (Cento e noventa e dois mil e quatrocentos e noventa 

e dois reais); VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 017-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, 

portador do CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 

030097772005-0 SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Lindomar 

Araújo Carvalho, portador da cédula de identidade sob o nº 

33480434913884-SSP/GO e CPF/MF sob o nº 845.833.043-15; 

TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO 

MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM 10/03/2020. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 002.1/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – Contrato nº 002-2019 PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 033/2018. Processo ADMINISTRATIVO Nº 

052/2018. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE 

DO MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada, 

AUTO POSTO TRÊS BARRAS LTDA - ME, com sede na cidade de Porto 

Franco-MA, inscrita no 19.283.056/0001-29. Signatários: Sr. PABLO 

RODRIGUES DE LIMA, pelo contratante e o Sr. Miguel da Conceição 

Fernandes, pelo contratado. Objeto: Aditivo de valor R$ 43.650,00 

(Quarenta e trez mil e seiscentos e cinquenta reais. Fundamento 

Legal: art. 65, §1º, da Lei 8.666/93. Vigência: 31/12/2020. Data da 

assinatura: 30/12/2019. PABLO RODRIGUES DE LIMA – Secretário 

Municipal da Fazenda de Campestre do Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 002.1/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – Contrato nº 002.1-2019 PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 033/2018. Processo ADMINISTRATIVO Nº 

052/2018. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE 

PÁGINA 3 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°52 

DO MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada, 

AUTO POSTO TRÊS BARRAS LTDA - ME, com sede na cidade de Porto 

Franco-MA, inscrita no 19.283.056/0001-29. Signatários: Sr. PABLO 

RODRIGUES DE LIMA, pelo contratante e o Sr. Miguel da Conceição 

Fernandes, pelo contratado. Objeto: Aditivo de valor R$ 38.800,00 

( Trinta e oito mil e oitocentos reais). Fundamento Legal: art. 65, 

§1º, da Lei 8.666/93. Vigência: 31/12/2020. Data da assinatura: 

30/12/2019. PABLO RODRIGUES DE LIMA – Secretário Municipal da 

Fazenda de Campestre do Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 034/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 034/2019. Processo 

Administrativo nº 059/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.598.550/0001-17. Contratada: 

EMERSON DOS SANTOS MARIN CPF/MF, sob o nº 740.458.493-00. 

Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA , pelo contratante e o 

Sr. EMERSON DOS SANTOS MARIN a, pelo contratado. Objeto: 

Prorrogação por mais 12(onze) meses. Fundamento Legal: art. 57, 

inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020. Valor 

Total: R$ 46.129,44 (Quarenta e seis mil, cento e vinte e nove reais 

e quarenta e quatro centavos).. Data da assinatura: 30/12/2019. 

PABLO RODRIGUES DE LIMA  – Secretário  Municipal da Fazenda de 

Campestre do Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 040/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 040/2019. Processo 

Administrativo nº 059/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada: LUIS 

REZENDE DOS SANTOS, CPF/MF, sob o nº 493.566.903-91. 

Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA , pelo contratante e o 

Sr. LUIS REZENDE DOS SANTOS a, pelo contratado. Objeto: 

Prorrogação por mais 12(DOZE) meses. Fundamento Legal: art. 57, 

inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020. Valor 

Total: R$ 107.422,32 (Cento e sete mil, quatrocentos e vinte e dois 

reais e trinta e dois centavos. Unidade Orçamentário: 0202 - 

GABINETE DO PREFEITO. Categoria: 04 122 0052 2.070. Elemento 

de despesa: 3.3.90.39-Outros serviços de terceiros – pessoa 

jurídica. Data da assinatura: 30/12/2019. PABLO RODRIGUES DE 

LIMA  – Secretário  Municipal da Fazenda de Campestre do 

Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 035/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 035/2019. Processo 

Administrativo nº 059/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.598.550/0001-17. Contratada: 

PAULO MIRANDA DA SILVA CPF/MF, sob o nº 740.458.493-00. 

Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA , pelo contratante e o 

Sr. PAULO MIRANDA DA SILVA, pelo contratado. Objeto: 

Prorrogação por mais 12(onze) meses. Fundamento Legal: art. 57, 

inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020. Valor 

Total R$ 142.110,00 (Cento e quarenta e dois mil e cento e dez 

reais). Data da assinatura: 30/12/2019. PABLO RODRIGUES DE LIMA  

– Secretário  Municipal da Fazenda de Campestre do 

Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 038/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 038/2019. Processo 

Administrativo nº 059/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.598.550/0001-17. Contratada: 

RAIMUNDO FURTADO FREITAS CPF/MF, sob o nº 740.458.493-00. 

Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA , pelo contratante e o 

Sr. RAIMUNDO FURTADO FREITAS a, pelo contratado. Objeto: 

Prorrogação por mais 12(onze) meses. Fundamento Legal: art. 57, 

inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 31/03/2020. Valor 

Total: R$ R$ 35.527,50 (Trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e 

cincos reais e cinquenta centavos).. Data da assinatura: 

30/12/2019. PABLO RODRIGUES DE LIMA  – Secretário  Municipal 

da Fazenda de Campestre do Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 041/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 041/2019. Processo 

Administrativo nº 059/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada: 

RAIMUNDO NONATO FERREIRA LIMA CPF/MF, sob o nº 

493.566.903-91. Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA , pelo 

contratante e o Sr. RAIMUNDO NONATO FERREIRA LIMA a, pelo 

contratado. Objeto: Prorrogação por mais 12(onze) meses. 

Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 

02/01/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$ 46.129,44 (Quarenta e 

seis mil, cento e vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos).. 

Data da assinatura: 30/12/2019. PABLO RODRIGUES DE LIMA  – 

Secretário  Municipal da Fazenda de Campestre do Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 022/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 022/2019. Processo 

Administrativo nº 059/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada: . 

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA CPF/MF, sob o nº 493.566.903-91. 

PÁGINA 4 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°52 

Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA , pelo contratante e 

o Sr. . FRANCISCO JOSÉ DA SILVA a, pelo contratado. Objeto: 

Prorrogação por mais 12(onze) meses. Fundamento Legal: art. 

57, inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020. 

Valor Total: R$ 46.129,44 (Quarenta e seis mil, cento e vinte e 

nove reais e quarenta e quatro centavos).. Data da assinatura: 

30/12/2019. PABLO RODRIGUES DE LIMA  – Secretário  Municipal 

da Fazenda de Campestre do Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 020/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 020/2019. Processo 

Administrativo nº 059/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada: . 

JOSUÉ ALVES DE MELO CPF/MF, sob o nº 716.760.153-53. 

Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA , pelo contratante e 

o Sr. . a, pelo contratado. Objeto: Prorrogação por mais 12(onze) 

meses. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. 

Vigência: 02/01/2020 a 31/03/2020. Valor Total R$ 13.948,44 

(Treze mil, oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e quatro 

centavos).. Data da assinatura: 30/12/2019. PABLO RODRIGUES 

DE LIMA  – Secretário  Municipal da Fazenda de Campestre do 

Maranhão/MA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 033/2019 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 033/2019. Processo 

Administrativo nº 059/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.598.550/0001-17. Contratada: 

JOSE EDMILSON JARDIM SILVA CPF/MF, sob o nº 199.122.691-87. 

Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA , pelo contratante e 

o Sr. JOSE EDMILSON JARDIM SILVA, pelo contratado. Objeto: 

Prorrogação por mais 12(onze) meses. Fundamento Legal: art. 

57, inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 29/02/2020. 

Valor R$ 15.078,10 ( quinze mil e setenta e oito reais e dez 

centavos). Data da assinatura: 30/12/2019. PABLO RODRIGUES 

DE LIMA  – Secretário  Municipal da Fazenda de Campestre do 

Maranhão/MA. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2020 

Dadas às informações constantes do processo administrativo 
abaixo discriminado, reconheço a  PROCESSO ADMINSTRATIVO 
Nº 027/2020-DISP. FAVORECIDO: BEBE.COM COMERCIO LTDA, 
CNPJ/MF n.º 20.281.765/0001-54, estabelecida na Rua Sousa 
Lima- Bairro: Centro, Imperatriz-MA, neste ato, representada 
pelo, Sra. Beatriz Santos Silva, portador do RG n.º 032444622006-
8 SSP-MA e do CPF/MF n.º 059.987.173-33 e Sra. Simone Oliveira 
Santos Silva, portador do RG n.º 026399462003-8 GEJUSPC/MA e 

do CPF/MF n.º 487.379.683-00.OBJETIVO: Aquisição de materiais 
de higiene, cama, mesa e banho, para crianças. Solicitado para 
atender a Secretária Municiapal de Assistência Social Pública de 
Campestre do Maranhão-MA.VALOR GLOBAL: VALOR: R$ 
10.000,00 (Dez mil reais).FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se 
encontra fundamentada no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Campestre do Maranhão-MA, 09 de Janeiro de 2020, 
Pablo Rodrigues de Lima, Secretário Municipal da Fazenda. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020 
 
Dadas às informações constantes do processo administrativo 
abaixo discriminado, reconheço a  PROCESSO ADMINSTRATIVO 
Nº 026/2020-DISP.FAVORECIDO: RODOBENS VEICULOS 
COMERCIAIS CIRASA S.A, CNPJ/MF n.º 59.970.624/0017-41, 
estabelecida na Rodovia BR 010, S/N, 5 KM- Bairro: Coco Grande, 
Imperatriz-MA, neste ato, representada pelo, Sr. Jean Da Cruz 
Dantas, portador do RG n.º 952856018 SSP-PA  e do CPF/MF n.º 
017.594.485-75.OBJETIVO: Prestação de serviços de 
concessionária autorizada para revisão de 15 mil km de um 
Onibus ORE- 02, para atender a demanda da Administração 
Pública de Campestre do Maranhão-MA.VALOR GLOBAL: VALOR: 
R$ 1.237,24 (Um mil duzentos e trinta e sete reais e vinte e quatro 
centavos).FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra 
fundamentada no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.Campestre do Maranhão-MA, 09 de Janeiro de 2020. 
Pablo Rodrigues de Lima,Secretário Municipal da Fazenda. 
 
 
 
 

LEI Nº 097, DE 19 DE JANEIRO DE 2020. 
“Dispõe sobre a denominação da Escola Municipal Nossa Senhora 
das Graças e dá outras providências.” O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, faço saber que a Câmara 
Municipal de Campestre do Maranhão, Estado do Maranhão 
aprova e eu, Prefeito do Município, sanciono e promulgo a 
seguinte Lei.Art. 1º. Fica denominada de “Escola Municipal Nossa 
Senhora das Graças” o estabelecimento estudantil em 
construção no Povoado de Cabeceira Grande. Art. 2º. As 
despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta 
de dotações próprias do orçamento vigente. Art. 3º. Esta lei entra 
em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE 
DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, aos 19 dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e vinte, VALMIR DE MORAIS LIMA, 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 

LEIS 

PÁGINA 5 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°52 

 
 

 

CERTIDÃO DE AUTENTICIDADE E VIGÊNCIA DE LEI 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 
representada por seu presidente, CERTIFICA para os devidos fins 
legais, a autenticidade e plena vigência da Lei Ordinária Municipal 
nº 010/1997, que criou a Autarquia Municipal, Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, sancionada em 18 de março de 1997, a qual 
contém 15 artigos, devidamente numerados de 1 a 15.  
CERTIFICA, igualmente, que a referida Lei foi devidamente 
publicada no átrio da Câmara Municipal e da Prefeitura, sendo 
conferida ampla publicidade e divulgação do seu inteiro teor 
pelos outros meios de comunicação disponíveis na época de sua 
publicação. Campestre do Maranhão, 13 de março de 2020. 
Vereador CLÁUDIO REZENDE DOS SANTOS, Presidente da Câmara 
Municipal de Campestre do Maranhão. 

PÁGINA 6 DE 6 

PODER LEGISLATIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 

LEIS 


